



ALIMENTO PARA PROPÓSITOS MÉDICOS ESPECIALES

Alimento de propósitos médicos especiales, fórmula monomérica hipoalergénica, a base de aminoácidos, con hierro, AA, y DHA, para el manejo nutricional de lactantes y niños pequeños, con alergia a la proteína de leche de vaca, trastornos gastrointestinales eosinofílicos, síndrome de intestino corto, condiciones de malabsorción.

(Denominación en el Registro Sanitario)



COMPOSICIÓN

FÓRMULA CUALITATIVA

INGREDIENTES: (Porcentajes del peso del ingrediente en relación al peso total del producto): 55.0% Sólidos de Jarabe de maíz, 8.7% aceite de cártamo alto en oleico, 7.7% triglicéridos de cadena media (Aceite TCM), 6.5% aceite de soya, 2.1% L-glutamina, L-asparagina, L-leucina, DATEM (emulsificante), acetato de L-lisina, fosfato de calcio, L-valina, fosfato de potasio, L-isoleucina, L-arginina, L-fenilalanina, L-tirosina, L-treonina, citrato de sodio, citrato de potasio, L-prolina, L-serina, L-alanina, glicina, L-histidina, L-metionina, ácido ascórbico, cloruro de magnesio, diclorhidrato de l-cistina, aceite AA de Mortierella alpina*, l-triptófano, carbonato de calcio, aceite DHA de Cryptheodinium cohnii**, cloruro de colina, m-inositol, sal (cloruro de sodio), palmitato de ascorbilo, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinc, niacinamida, acetato de dl-alfa tocoferilo, L-carnitina, pantotenato de calcio, clorhidrato de cloruro de tiamina, sulfato cúprico, palmitato de vitamina A, sulfato de manganeso, riboflavina, beta caroteno, clorhidrato de piridoxina, ácido fólico, biotina, filloquinona, cloruro de cromo, yoduro de potasio, selenato de sodio, molibdato de sodio, vitamina D3 y cianocobalamina.

*Fuente de ácido araquidónico (ARA).

**Fuente de Ácido docosahexaenoico (DHA).

INFORMACIÓN NUTRICIONAL POR 100 g: Energía 475 kcal, 1987 kJ, Proteínas Equivalentes 15.8 g, Grasa 24 g, Carbohidratos 55 g, Ácido Linoleico 4094 mg, Ácido Linolénico 420 mg, Ácido Araquidónico (ARA) 116 mg, Ácido Docosahexaenoico (DHA) 43.7 mg, Agua 629 g, l-Carnitina 13.7 mg, Taurina 27.7 mg, Grasa Saturada 9.32 g, Azúcares 5.13 g, Vitamina A 1740/523 UI/ mcg-RE, Vitamina D 295/74 UI/ mcg, Vitamina E 14/9.4 UI/ mg alfa-TE Vitamina K 57 mcg, Tiamina (Vitamina B1) 1930 mcg, Riboflavina (Vitamina B2) 823 mcg, Vitamina B6 454 mcg, Vitamina B12 6.1 mcg, Niacina 12800/17.5 Mcg/ mg NE, Ácido Fólico 173 mcg, Ácido Pantoténico 5800 mcg, Biotina 70 mcg, Ácido Ascórbico (Vitamina C) 303 mg, Colina 49 mg, Inositol 38 mg, Calcio 566 mg, Fósforo 431 mg, Magnesio 54 mg, Hierro 8.2 mg, Zinc 5.4 mg, Manganeso 435 mcg, Cobre 565 mcg, Yodo 54 mcg, Selenio 20 mcg, Cromo 21 mcg, Molibdeno 17 mcg, Sodio 240/10.4 mg/mEq, Potasio 757 mg, 19.4mEq/ mg, Cloruro 333/9.4 mEq.

*Dilución estándar basada en lactantes: 0.67 Cal/mL.

Osmolalidad, preparado para 20 Cal/oz fl=350 mOsm/Kg de agua; 30 Cal/oz fl=560 mOsm/Kg de agua.

INFORMACIÓN LOGÍSTICA

ELECARE®	EAN 13	EAN 14
400 g	7703186031464	17703186031461

INFORMACIÓN DE USO

USO DEL PRODUCTO

Lactantes y niños pequeños, con alergia a la proteína de leche de vaca, trastornos gastrointestinales eosinofílicos, síndrome de intestino corto, condiciones de malabsorción.

CÓDIGO MIPRES

170137

PRECAUCIONES

- No administrar por vía parenteral
- No usar en galactosemia
- No destinado para uso en niños, a menos que sea recomendado por un profesional de la salud

VÍA DE ADMINISTRACIÓN

- Oral/Sonda
- Usar sólo bajo supervisión médica, de acuerdo a las instrucciones del profesional de la salud.
- Al preparar la fórmula, es importante que siga las instrucciones de higiene, preparación y almacenamiento.

INFORMACIÓN DE CALIDAD

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO

- Almacene sin abrir a temperatura ambiente, una vez abierto conservar el producto bien tapado en un lugar fresco y seco, no bajo refrigeración.

Una vez abierta la lata, usar el contenido durante las tres semanas siguientes. Una vez reconstituido, utilice el producto de las 24 horas siguientes.

DATOS DE CONTACTO

En caso de tener alguna queja relacionada con la calidad del producto, o un evento adverso por favor comunicarse al Teléfono: 628 56 00 - Ext.: 5785, Call Center: 01800 5189379 ó escribir al correo electrónico: pss.anicolumbia@abbott.com

DECLARACIÓN DE CALIDAD

El producto se fabrica en un sitio de manufactura soportado por un sólido sistema de aseguramiento de calidad en cumplimiento con todos los requisitos regulatorios establecidos por las autoridades sanitarias del país de origen y de las regulaciones locales aplicables. El sitio de manufactura cuenta con certificaciones de calidad e inocuidad que cumplen los más altos estándares internacionales.

El producto se encuentra incluido dentro del programa de vigilancia post mercadeo de la compañía.

Gerente de Aseguramiento de Calidad

INFORMACIÓN REGULATORIA

REGISTRO SANITARIO	RSA-000948-2016
NÚMERO DE EXPEDIENTE	20107198
CATEGORÍA DEL REGISTRO	Alimento para propósitos médicos especiales
VIGENCIA	16/12/2025
TITULAR	Abbott Laboratories de Colombia S.A.S
FABRICANTE	Abbott Nutrition - Sturgis, USA
IMPORTADOR	Abbott Laboratories de Colombia S.A.S
TIEMPO DE VIDA ÚTIL	• Lata metálica: 24 meses
MATERIAL DE ENVASE	• Lata metálica
PRESENTACIONES COMERCIALES	• Lata metálica x 400 g